Valde mihi cordi fuit sacra supellectili[s] ante altaribus aliis que altarium ornamenti, quibus cathedralis denudata fere remanserat, quaeque ex spolio praedecessorum utpote extra residentiam defuncti (9) juxta bullam sanctae memoriae Innocentii XII comparari non valuit, sumptibus ejusdem mensae episcopalnis sacristiam ditare et magna ex parte factum est, et Deo adiuvante, perficere spero.

Alia etiam ad ecclesiae ornatum, organorum renovationem, campanilis restorationem, campanarum stabilimentum, ut ut necessitas ditavit, sine expensarum parvitate, adimpta sunt.

Multam etiam pecuniae vim erogare opus fuit in reparacione episcopalnis palatii, quod per octennem fere absentiam episcopi meliori ex parte inhabitatum, inhabitabile repertum est, ipsa murorum fundamenta fulcita, etiam suppleta, aulae compositae et ornatae, episcopalnis campanula, quae vix denis constabat libris, et ex ligneo fulcio pendebat, in decentiorem octuaginta quinque fere librarum commutata, et ligneo fulcio lateritium ||86|| campanile ad interioris prospectus palatii ornamentum subrogatum est. Scalarum corrosus ordo ex integro renovatus, officinae inferiores, stabula, curruum conditoria de novo constructa, adjacentes horti frugiferis arboribus ditati, et distinctis arculis compositi ad levamen animi.

Animarum cura a thesaurario, qui parochi vices gerit in cathedrali, et a sex aliis in civitate et suburbio administratur, quorum duo sunt dignitates in eadem cathedrali, archidiaconus alter, alter primicerius. Unicus tamen baptismalis fons in dicta cathedrali prouicitate, et in ecclesia S. Thomae de Aquino alter pro suburbicariis et extra moenia retinetur, et ab utraque Sacra Synaxis pro viatico infirmorum, prout et sacrum extremae unctionis oleum suscipitur.

Ex praedictis sex paroecis una sub invocatione S. Petri collapsa et derelicta multis abhinc annis, ex pietate Ioannis Baptistae Izzi Neapolitani, qui in eadem ecclesia simplex beneficium vix sexdecim ducatos reddens a Sanctissimo Domino Nostro nuperime obtinuit, me inspirante, centum et ultra ducatorum eleemosyna renovata est, ad eamque reducta Sacramentorum administra-

(9) Evidente accenno al predecessore, Giacomo Circi (1664-1699), spentosi a Montereale (diocesi di Rieti e provincia dell'Abruzzo Ultra, ora dell'Aquila). *Hier. cath.*, V, p. 71. Sulle norme riguardanti lo *spoglio* dei beni dei vescovi, cf. G. MOLLAT: *Dépouille (Droit de)*, in *Dict. droit can.*, IV, coll. 1160-1165. Durante l'assenza di Mgr Circi la S. Sede assegnò alla diocesi di Sant'Agata un visitatore apostolico nella persona di Mgr Gagliardi, vicario generale di Caserta. [F. VIPARELLI], *Memorie istoriche della città di S. Agata de' Goti*, Napoli 1841, p. 92.

tio quae multis abhinc annis provisionaliter fuerat translata ad vicinam ecclesiam Montis Virginis.

Ultra cathedralem et paroecias praedictas, plures aliae numerantur in civitate et suburbis ecclesiae inter quas nobiliores sunt Sanctissimae Annuntiatae, ubi duodecim cappellani ordinarii et alii extraordinarii ab universitate nominandi, et ab episcopo instituendi seu confirmandi, inserviunt, divina officia quotidie celebrant, et oneribus missarum, quibus ecclesia gravatur satisfaciunt. Ecclesia S. Mariae de Monte Carmelo, quae certos redditus habet per ecclesiasticum rectorem ab episcopo deputandum administrandos, quorum major et potissima pars in onerum missarum satisfactione, alia in ecclesiae reparatione et sacrorum supellectilium manutentione erogatur, ad praesens regitur per canonicum Andream Lucacam patritium Agathensem, qui nitoris ejusdem ecclesiae studiosissimus est, et quem visitationis Liminum socium assumpsi. Ecclesiae S. Mariae de Constantinopoli a simili rectore ecclesiastico regitur, ab eoque redditus administrantur, et in usus satisfactionis onerum et ecclesiae substentationem erogantur. Huic ecclesiae unitum est conservatorium sex claudens pueras, quae directioni eiusdem rectoris subsunt et laudabiliter vivunt, legemque clausurae servant. Nulla proxima spes est reducendi illud in monasterium, cum aliquot relicta in hanc causam litigiosa aut vindicata sunt, aut neglecta. Operam quam potero in extricatione a litibus adhibeo, et quod erit in fructu pro restauratione et reductione in decen tiorem formam hodiernae habitationis erogari mandabo (10).

Regularium coenobia duo tantum in civitate sunt. Alterum Minorum Conventualium, in quo sufficiens numerus fratrum degit et laudabiliter vivit (11). Alterum fratrum S. Ioannis Dei, qui hospitale pro infirmis curant, contiguum ecclesiae praedictae Sanctissimae Annuntiatae. Hoc uti fundatum ab episcopis praedecessoribus semper subiectum fuit illorum visitationi, mihi tamen visitare volenti obiectae fuerunt exemptiones a Summis Pontificibus huic Ordini, et ejusdem hospitalibus concessae. Rem tamen ad Eminetissimum Carpineum Ordinis protectorem detuli, jura pro episcopi jurisdictione deduxi obiectis patris generalis satisfacere conatus

(10) La fondazione fu mandata ad effetto soltanto nel 1766 da S. Alfonso, che vi chiamò le monache dell'Ordine del SS. Redentore. Cf., oltre alle biografie del santo, R. TELLERIA, *Manuductio summaria ad archivum Alfonsianum episcopii Sanctagathensis*, in *Spic. hist.*, 9 (1961) pp. 515-517; *Manuductio subsidiaria ad archivium Alfonsianum Sanctagathense*, in *Spic. hist.*, 11 (1963) pp. 111, 126-129, 133-136.

(11) Il convento fu soppresso nel 1809 e trasformato in sede degli uffici comunali. S.C. C.V., Rel. 1874, f. 593. R. TELLERIA, *Manuductio summaria*, p. 507.

sum (12). Tandem justitia pro episcopis vigente agnita, et patribus acquiescentibus doctissimi protectoris voto, pacifice visitavi, et in codice visitationis hinc inde deducta pace successorum instructione inseri mandavi.

Ultra regularium domos, novem numerantur laicorum sodalitates, quae saccis et mozzettis utuntur. Officiales quotannis eligunt ab episcopo confirmandos, peculiaria bona possident, eorumque administratores rationem reddunt singulis annis episcopo, seu officiali ab eo deputato. Nullatenus ad spiritualia exercitia conveniunt, quia loco et directore carent. De utroque providere mihi cordi est, si votis arridebit D.O.M. Minuta enim gens, et campestribus negotiis occupata illas componit, quae difficilime cogitur et convenit.

Nobilis et antiquae structurae numerantur inter praedictas ecclesia S. Mennae, abbatia olim regularis, postmodum commenda, et postremo unita Collegio Scotorum Urbis; haec consecrata legitur a Paschali II P.P. Maximo in antiqua inscriptione ad januam majorem (13). Rector Collegii post meam visitationem, ad illius ex antiquitate collabentis restaurationem manus apposuit, et opus incoepum brevi perficietur.

In suburbis civitatis et variis locis dioecesis quamplura eremitoria campestribus ecclesiis adiacentia adsunt, in quibus non alii, quam a me approbati admissi fuerunt anachoretae, utque probior esset talium semireligiosorum status, eos secundae provincialis synodi Beneventanae eminentissimi Ursini legibus observandis subieci et quotannis in die Nativitatis Beatae Virginis in ecclesia S. Antonii Viennensis (?) pro||87||pe civitatem, in qua senior eremita degit, convenire mandavi ad Sacram Synaxim insimul recipiendam et villicationis suaे rationem reddendam, quod perutilimum accidit (14).

Sacerdotum numerus in civitate non excedit sexaginta, clericorum vigintiquinque, qui suppetunt ecclesiasticis muneribus ferridis; familiae numerantur tercentum quadraginta, fideles ter

(12) Gaspare Carpegna (*Carpineus o de Carpino*), cardinale dal 22 dic. 1670, e dal 10 ott. 1671 Protettore dei Fatebenefratelli. Morì a Roma il 6 apr. 1714. *Hier. cath.*, V, pp.7, 286.

(13) *Bibliotheca sanctorum*, IX, coll. 343-344. [P.F. KEHR] *Regesta pontificum romanorum: Italia pontificia*, IX (Samnium-Apulia-Lucania), Berlino 1962, pp. 122-123.

(14) Il fenomeno dell'eremitismo (su cui pubblicheremo presto uno studio di F. Ferrero) è segnalato in diocesi fino alla seconda metà del sec. XIX. A partire dal 1739 gli eremiti del regno di Napoli non godettero più del privilegio del foro, a meno che non si trattasse di chierici. *Dizionario delle leggi del regno di Napoli*, II, Napoli 1788, p. 92. Prescrizioni particolari riguardanti gli eremiti sono riscontrabili in vari concili provinciali beneventani: VI concilio (1374), tit. 16, capp. 27-28, e XV concilio (1698), tit. 3, capp. 1-18, in *Synodicon S. Beneventanensis Ecclesiae*, Roma² 1724, pp. 234-235, 606-608.

mille centum sexaginta quatuor, juxta statum animarum in praeterito Paschate per parochos formatum.

Civitas in temporalibus olim subiecta ducibus de familia Cos-sa, ea extincta, subiecta fuit ducibus Magdaloni de domo Carrafa, qui a Rege Catholico investituram obtinuerunt.

Dioecesis, quae finibus Beneventanae, Nolanae, Capuanae, Acerrae et Thelesinae circumscribitur, veluti in circulum agitur et civitatem Agathensem circumsta[n]t ejus oppida, adeo ut unum-quodque quarto circiter lapide ab ea distet. Istorum sex populosa numerantur; tria alia fere derelicta, aut ex ruinis inhospita. Omnia suos archipresbyteros curam animarum gerentes habent, qui quotannis in festo Sanctissimae Assumptionis in cathedralem una cum abbatibus convenire tenentur, et episcopo obedientiam praestare. Hanc, a praedecessore intermissam per multos annos, solemnitatem restaurari curavi, et servari in posterum curabo.

Ex oppidis primum est Arpadium, clarum ex Caudinis Furcis, quarum rudis memoria intra fines servatur in casali ipsius ex inde nuncupato Forchia, domino ducis Ajrolae subditur de familia Caracciola. Constat animabus octingentis vigintiquinque. Archipresbyteralis ecclesia collegiata est unica in tota dioecesi, archipresbytero, qui prima dignitas est et curam animarum oppidi predicti gerit, et quinque canonicis constat, quorum redditus iniuria temporum diminuti adeo sunt, ut vix reperiantur, qui ad ecclesiae servitium allici possint, non obstante unione reddituum suppressi conventus S. Augustini auctoritate sanctae memoriae Innocentii X (15). Ultra archipresbyteralem alia etiam parochialis ecclesia in dicto casali Furcularum adest, quae a proprio parocco regitur. Insuper ecclesia S. Augustini olim religiosorum hujus ordinis, et ecclesia S. Mariae cum conventu Ordinis Minorum de Observantia, in qua sufficiens fratrum numerus eleemosynis vivit, et populo adjumentum spirituale praebet (16).

Duae insuper laicorum sodalitates in hoc oppido numerantur. Prior in archipresbyterali Sanctissimi Corporis Christi, posterior Sanctissimi Rosarii in parochiali Furcularum.

(15) Le rendite vennero attribuite alla collegiata. S.C.C.V., Rel. 1874, f. 594. Sulla condizione giuridica dei *conventini* e sulla loro soppressione, ordinata da Innocenzo X con la costituz. *Instaurandae* del 15 ott. 1652, cfr I.M. SIMEONE, *De condizione iuridica parvarum domorum religiosorum*, Padova 1942, pp. 134-137, 243-246.

(16) Il convento dei Minori Osservanti di Arpaia venne soppresso nel periodo napoleonico, e di nuovo in seguito al decreto del 7 luglio 1866, dato che era stato ripristinato nel 1829. Nel 1874 era però abitato da tre padri e due fratelli. La fondazione di questo convento è attribuita a S. Bernardino da Siena. S.C.C.V., Rel. 1831, f. 563; Rel. 1852, f. 588; Rel. 1874, f. 594.